
2026年 1月 

 

実習ご担当者 各位 

新潟リハビリテーション大学  

学 長  山 村  千 絵 

 

実習に向けた本学の感染対策について 

 

 平素より本学の臨床教育にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

本学の実習に関わる感染対策および方針について下記の通りお知らせいたします。ご

覧いただき、実習生に対し変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

1.学生への感染対策についての指導 

＜学内講義に関して＞ 

①現時点、学内の講義（実習・演習系科目も含む）は対面講義を実施しており、一

部 web講義としています。 

②演習・実習においては、実習着・マスクを着用し、手指消毒等を徹底して実施し

ています。 

 

＜生活全般に関して＞ 

①生活場面も含めた感染防御策として、感染防止を強く意識した行動を指導してい

ます。 

②手洗い・手指消毒の徹底、咳エチケットの指導はもちろん、標準予防策の指導、

感染対策講義などを実施しています。 

 

＜実習に関して＞ 

①臨床実習の1週間前より、実習生と同居している家族に新型コロナウィルス感染

者及び濃厚接触者がいないことを確認いたします。 

②臨床実習中の行動について、学生には以下のように指導します。 

・実習施設の感染対策を遵守すること。 

・風邪症状や新型コロナウィルス感染症等を疑われる症状がある場合は滞在先 

にて待機し、実習指導者、大学担当教員に連絡し、指示に従うこと。 

・実習施設で新型コロナウィルス感染症等が発生した場合や、感染者との接触が 

疑われた場合は実習施設の指示に従うとともに、大学担当教員にも速やかに連 

絡して指示に従うこと。 



2.臨床実習実施に対する本学の方針 

① 現時点で、本学としては予定通りの期日・期間で実習を計画しています。実習

期間の短縮、時期の変更などのご提案をいただいた場合は個別に対応いたしま

す。 

② 新型コロナウィルス感染症等により実習の継続が困難となった場合は、学生本

人の責とせず、他施設または学内での補完実習にて対応していく予定です。 

 

 ※これらの事項は今後の感染拡大状況などによっては変更の可能性があります。そ

の場合は、速やかに再度のご連絡・協議を行いますので何卒ご容赦ください。ま

た、特に上記に加えるべき対策などがありましたらご連絡いただけますと幸いで

す。 

 

※この他、可能な限りの感染予防対策に努めております。何卒ご理解をいただき、 

実習実施に向けてのご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 


